
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

S i. № .

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 18 июля 2014 г. № 93 «О районной Аллее

Трудовой Славы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 «О проведении в Российской Федерации 
Года семьи», Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области и в связи с организационно-штатными изменениями 
администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района
Белгородской области от 18 июля 2014 г. № 93 «О районной Аллее Трудовой 
Славы» (далее -  постановление) следзлощие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления исключить.
1.2. Пункты 6, 7, 8 постановления считать соответственно пунктами 5, 6, 7.
1.3. Пункты 6, 7 постановления изложить в новой редакции:
«6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
(https:/^elgoгodskij-г31.gosweb.gosuslugi.ru/).

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района -  рзжоводителя комитета ЖКХ, 
транспорта и инженерной инфраструктуры администрации Белгородского района 
(Власов С.А.).».

1.4. Пункт 1 Положения о районной Аллее Трудовой Славы 
(далее -  Положение), утвержденного постановлением, изложить в новой редакции:

«1. На районной Аллее Трудовой Славы размещаются наименования 
лучших организаций и фотографии работников. Трудовой династии, добившихся 
наивысших показателей в профессиональной деятельности.

Размещение на районной Аллее Трудовой Славы наименований лучших 
организаций, работников и Трудовых династий с их фотографиями, достигших 
наивысших показателей в профессиональной деятельности, осуществляется 
на основании распоряжения администрации Белгородского района Белгородской
области, принятого в соответствии с решением районной комиссии по подведению 
ИТОГОВ соревнования и определению лз^ших организаций, работников и Трудовой 
династии, достигших наивысших показателей в профессиональной деятельности 
(далее -  Комиссия), по следующим номинациям:



Номинация «Лучшая организация (предприятие, учреждение)»

№ п/п Организация (предприятие, учреждение)
1 . Лучшее предприятие агропромышленного комплекса
2. Лучшее предприятие промыпшенного производства
3. Лучшее предприятие строительного производства
4. Лучшее предприятие жилищно-коммунального хозяйства
5. Лзшшее предприятие торговли, бытового обслуживания 

и общественного питания
6. Лучшее общеобразовательное учреждение
7. Лучшее дошкольное образовательное зшреждение
8. Лучшая общественная организация, лучшая организация в сфере 

предоставления социальных услуг населению, лучший орган 
территориального общественного самоуправления

9. Л)шшее зшреждение в сфере культуры
10 . Лучшее учреждение в сфере физической культуры и спорта, 

дополнительного образования

Номинация «Лучший работник»

№ п/п Работник
1 . Лучший работник предприятия АПК в сфере животноводства
2. Лучший работник предприятия АПК в сфере растениеводства
3. Лучший работник предприятия промышленного, перерабатывающего 

производства
4. Лучший работник предприятия строительного производства
5. Лучший работник предприятия жилищно-коммунального хозяйства
6. Л5ШШИЙ работник предприятия торговли, бытового обслуживания 

и общественного питания
7. Лучший работник сферы малого предпринимательства
8. Лучший работник общеобразовательного учреждения
9. Лучший работник дошкольного образовательного зшреждения
10 . Лучший работник учреждения дополнительного образования
1 1 . Л5ЛЧШИЙ работник учреждения здравоохранения
12 . Лучший работник культуры
13. Лучший работник физической культуры и спорта
14. Лучший работник подразделения правоохранительных органов, 

охранных предприятий и общественных формирований правопорядка
15. Л5ГЧШИЙ работник подразделения ГО и ЧС
16. Лучший работник органов местного самоуправления (муниципальный 

и немуниципальный служащий)
17. Лучший работник общественных организаций, организаций в сфере 

предоставления социальных услуг и волонтерской деятельности

Номинация «Трудовая династия»

№ п/п Работник
1 . Лучшая Трудовая династия



1,5. Пункт 4 Положения, утвержденного постановлением, изложить в новой 
редакции:

«4. Критерии отбора лучших организаций, работников и Трудовой династии, 
достигших наивысших показателей в профессиональной деятельности, 
для размещения на районной Аллее Трудовой Славы:

4.1. Для организаций:
4.1.1. Показатели социально-экономического развития организации 

в соответствующем виде экономической деятельности по итогам года:
-  рост общего объема продукции (оказанных услуг);
-  рост объема производства продукции, оказанных услуг на одного 

работающего;
-  рост валовой прибыли (для организаций производственных видов 

экономической деятельности);
-  инвестиционные вложения (для организаций производственных видов 

экономической деятельности);
-  создание новых рабочих мест;
-  рост уровня среднемесячной заработной платы работников;
-  превышение уровня заработной платы персонала над средним уровнем 

заработной платы по области в соответствующем виде экономической 
деятельности;

-  обеспечение размера минимальной заработной платы (не ниже 
установленного нормативными правовыми актами администрации района).

4.1.2. Победа во всероссийских, областных, районных конкурсах, 
соревнованиях, смотрах, фестивалях, выставках.

4.1.3. Организация осуществляет свою деятельность не менее одного года.
4.1.4. Организация не находится в стадии ликвидации, не признана 

банкротом, и ее деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарзлпениях.

4.1.5. Организация не имеет задолженности по заработной плате и платежам, 
включая текзлцие, в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные 
фонды на дату подведения итогов.

4.1.6. Организация не имела случаев производственного травматизма 
со смертельным исходом в течение предшествующего года, а также на дату 
подведения итогов.

4.1.7. Участие в системе социального партнерства, наличие профсоюзной 
организации и коллективного договора.

4.1.8. Участие в благотворительной деятельности.
4.1.9. Отсзпгствие коллективного трудового спора работников 

и работодателей.
4.1.10. Организация не имеет неустраненные нарушения миграционного 

законодательства в части привлечения иностранных работников.
4.1.11. Организация не имеет судебных решений и тяжб, связанных 

с нарутпением трудовых прав работников.
4,2. Для работников:
4.2.1. Кандидат, участвующий в отборе для размещения его фотографии 

на районной Аллее Трудовой Славы, является передовиком производства, 
отличником образования, культуры, науки, здравоохранения, спорта и других 
профессиональных сфер.

4.2.2. Внедрение на}шных разработок и рационализаторских предложений, 
новых технологий.



4.2.3. Участие в инновационной деятельности, направленной на повышение 
качества выполнения работ и предоставления услуг.

4.2.4. Наличие почетных званий.
4.2.5. Присуждение государственных, ведомственных и дрзтих наград 

и поощрений.
4.2.6. Победа в районных, областных или всероссийских конкурсах, 

соревнованиях, смотрах, фестивалях, выставках.
4.2.7. Отсутствие нарушений трудовой дисциплины, соблюдение деловой

этики.
4.3. Для Трудовой династии:
4.3.1. Трудовой династией, участвующей в отборе для размещения 

фотографии на районной Аллее Трудовой Славы, признаются лица связанные 
родственными узами (дедушка, баб}шка, родители, дети, сестры, братья, сзшруги 
и т.п.) -  представители одной профессиональной сферы, работающие
(работавшие) в организациях Белгородского района независимо от формы 
собственности, постоянно проживающие на территории Белгородской области, 
имеющие три и более поколений -  последователей семейной профессии.

4.3.2. Суммарный стаж работы трудовой династии в одной 
профессиональной сфере деятельности должен быть не менее 50 лет.

4.3.3. Наличие почетных званий, полученных всеми или несколькими 
представителями династии.

4.3.4. Присуждение государственных наград, региональных наград, 
а также наград органов местного само)шравления, полученных всеми или 
несколькими представителями династии.

4.3.5. Победа во всероссийских, областных, районных конкурсах, смотрах, 
фестивалях, выставках всех или нескольких представителей династии.

4.3.6. Наличие изобретений, рационализаторских предложений 
всех или нескольких представителей династии.

4.3.7. Отсутствие нарзшений трудовой дисциплины, соблюдение деловой 
этики всех представителей династии.».

1.6. Состав районной комиссии по подведению итогов соревнования 
и определению лунших организаций, работников и Трудовой династии, достигших 
наивысших показателей в профессиональной деятельности, утвержденный 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
(https :/^elgoгodskij -гЗ 1. gosweb .gosuslugi.ru/).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района -  руководителя комитета ЖКХ, 
транспорта и инженерной инфраструктзфы администрации Белгородского района 
(Власов С.А.).

Глава администрации 
Белгородского района I А.П. Куташова



Приложение 
к постановлению администрации 

Белгородского района 
от « у  » 2024 г. № 7

Состав
районной комиссии по подведению итогов соревнования и определению 

лучших организаций, работников и Трудовой династии, достигших 
наивысших показателей в профессиональной деятельности

Председатель комиссии:
первый заместитель главы администрации района -  руководитель комитета ЖКХ, 
транспорта и инженерной инфраструктуры администрации Белгородского района

Заместитель председателя комиссии:
заместитель главы администрации района -  руководитель комитета 
экономического развития администрации Белгородского района

Секретарь комиссии:
начальник отдела по труду комитета экономического развития администрации 
Белгородского района

Члены комиссии:
заместитель главы администрации района -  руководитель аппарата
администрации Белгородского района

заместитель главы администрации района -  руководитель комитета социальной 
политики администрации Белгородского района

заместитель главы администрации Белгородского района -  руководитель 
комитета финансов и бюджетной политики администрации Белгородского района

заместитель главы администрации района -  руководитель комитета
по обеспечению безопасности, секретарь Совета безопасности Белгородского 
района

заместитель главы администрации района -  руководитель комитета по развитию 
АПК администрации Белгородского района

заместитель главы администрации района -  руководитель комитета
строительства администрации Белгородского района

заместитель главы администрации района -  руководитель комитета
имущественных и земельных отношений администрации Белгородского района

заместитель руководителя комитета социальной политики, начальник 
Управления образования администрации Белгородского района



начальник Управления культзфы администрации Белгородского района

начальник зшравления социальной загциты населения администрации
Белгородского района

начальник управления физической культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Белгородского района

начальник управления кадровой политики аппарата администрации
Белгородского района

председатель Муниципального совета Белгородского района (по согласованию)

председатель Координационного совета организаций Профсоюзов 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
(по согласованию)

главный государственный налоговый инспектор отдела процессного взыскания 
задолженности УФНС России по Белгородской области (по согласованию).

6


